scere sed nō potuit, postmodum per verba de p̄nti cuz alia p̄trarit. q̄rit quā dēat hēre dicis q̄ primā hēre. nō pōt. q̄ cū illud nō sūit vez m̄rimoniū ex forma p̄tractus. nec p̄sūptū q̄ conar nō habuit effectū et ita sc̄daz hēbit uxorem. **Ber.** **N**ō p̄ tene m̄tē q̄ vbi ius aliqd iducit ex p̄sumptione certa seu ex aliquo facto nō ē satissimū iuri nisi illud faciūt sit pfectū vñ nō sufficit factū inchoasse sicut dicim⁹ in sūl qñ pena ē apposita ipso iure ex aliquo maleficio ad incurredū penā nō sufficit maleficiū inchoatu nisi ēt plene sit p̄summatū vt i.c. p̄petue de elec. li. vi. iunctio. c. cum in cunctis eo. ti. firmat **J**oan. in regula odia de reg. iu. li. vi. in mercu. facit ad māz. l. s̄igs nō dicā rape. **C.** de epi. et cle. et tetig. in. c. i. d̄ co q̄ mit. i poss. et rō eoꝝ pōt ēt q̄ hec odiosa et deuiātia a reg. iu. d̄bēt restringi vt in. c. pene. de pe. di. i. **C**ontra istū tex. op. de. c. iuuenis. s̄. eo. vbi n̄sis ad copulā habuit effectū **N**ō delictū habef. p̄ p̄sumato saltē quo ad deū ex iacobariōe vñ scribis q̄ viderit mulierē ad p̄cupiscēdūm eā iā mechanat⁹ ē in corde suo. xxiij. q. v. nec solo. t. c. q̄ viderit t̄ d̄ peni. di. i. sicui t. c. fi. p̄pterea. **H**o. pp. b̄ h̄ria **B**as. de cal. restringit istū tex. vt itelligaf qñ sp̄ola erat ipubes ita q̄ si poterat nec expresse nec tacite i m̄rimoniū p̄sentire alias inter maiores n̄sis ad copulā induceret m̄rimoniū p̄cedentib⁹ sponsalibus. **S**z h̄ opinio destruit istā l̄ram q̄ indistincte loquitur et oēs doc. tenēt oppositū. nā cū copula sequēs inducat m̄rimoniū vez ex p̄sumptione iuris deuiātis a cōibus regulis nō debemus extēdere illam p̄sumptionem seu fictio. nē ad casuꝝ nō exp̄luꝝ facit qđ nō. in. c. in n̄ra de iniurijs. et in l. iij. **H**. hec at̄ v̄ba. ff. de neg. ge. imo plus sentit **I**nno. **H** q̄ si sp̄olus deflorauit sponsam ex quo t̄ nō fūr subsecuta seminis cōmixtio nō ē indicadū. p̄ m̄rimoniū pro hoc ēt facit q̄ duo specialia nō debēt p̄currere circa idē vi. l. i. **C.** de dotis. pm̄s. s̄ i casu nostro si n̄sis sufficeret p̄currerēt duo sp̄alia. prīmū q̄ copula trāsfunderet sponsalia in matrimoniū. **S**c̄d q̄ n̄sis ad copulā habereſ. p̄ actu p̄sumimato. **T**ene ergo simpli q̄ quantūcūq̄ sp̄oli sunt maiores nisi p̄fecte sponsus cognoscat sp̄olam nō trāseunt sponsalia i matrimoniū. **H**ed q̄ro qđ si sp̄ola de futuro recepit iocalia et amplexata est sepe sponsum nūquid ex his sponsalia transeant in matrimoniū. **C**onclude sic aut sunt sponsalia de futu ro verbis et mente h̄bentū et tunc p̄pter hec et similia nō trāsennt in matrimoniū sed videtur amplexari virum spe futu ri matrimoniij. et de hoc est casus in. c. i. de ma. p̄c. cōtra iter dic. eccl. **A**ut precesserūt sponsalia de p̄nti verbis et mente contrabentū sed iuris interpretatione sūnt de futuro. p̄pter minorē etatē v̄triusq; vel alterius et tūc si perueniūt ad etatē legitimā intercedentibus predictis signis illa sponsalia trāseunt in matrimoniū et de h̄ est casus cū gl. in. c. i. de despō. ipu. li. vi. et ibi p̄ **J**o. an. nūquid aut̄ per traductionē sp̄ose ad domū viri transeant sponsalia in matrimoniū citra carnalē copulā. **I**z **J**oā. an. hic q̄ sic allegat. l. quesitū. ff. eo. et alia iura canonica que h̄ nō probant. vñ **J**o. cal. et do. an. tenēt oppositū qđ mibi plus pl̄z. q̄ hec fictio sive presumptio cū sit a iure exorbitātā nō d̄ extendi ad casum i iure nō exp̄ssū quod nō ad aliam materiā. **H**ic nō sunt alia.

De desponsatione iuberum. **R**ubrica.

Supra visum est de sp̄osalibus in genere nūc de eis submittit in specie. s. de his que h̄buntur per iuberum. **A**l'ali ter et sic. Quia ad sponsalia h̄benda certa etas determinata est a iure. Ideo post Rubr. precedente subiicit istā in qua tractatur de etate habili ad ipsa sponsalia iō ic. **D**e māb⁹ rubrice vide. xxx. q. ij. et facit. xx. q. i. c. i. et reperitur in. vi.

Tua fraternitas **H**ī p̄ filio i salia h̄bit. p̄ pubere vero nō nisi p̄sentiat. **H** dicit. Itēt triꝝ dicta. sc̄d q̄ pōt. tertiu ibi et postq;. **C**asus l̄ralis. **H**ī vult q̄ filius eius p̄trahat cū aliqua muliere filius adul tus nō vult p̄trahere cū illa. queris an p̄ filiuꝝ p̄pellere pos-

sit vt cū illa p̄trahat. d̄ q̄ si filius nō p̄sentit id fieri nō p̄t. s̄z filiuꝝ nōdū adultū p̄t p̄t cui vult i m̄rimoniū tradere. q̄ voluntas ipsius adhuc discerni nō p̄t sed postq; venerit ad etatē l̄tūmā d̄ factū p̄tis ratū hēre si sibi placuerit sed nō cō pellitur **Ber.** **T**ota p̄mo q̄ post quarūde cūmūānuꝝ q̄s appellat adultus et p̄fecta etatē p̄stutus et b̄ respectu m̄rimoniū h̄bēdū nā quo ad alia nō d̄cif p̄fecte etans nisi at tigerit. xxv. annū. ft. d̄ mino. q̄si p̄ totū. **D**p. h̄ier. et vñ q̄ nulla sit d̄fia inter filiuꝝ adultū et minorē p̄t. i. c. vnico eo. ti. li. vi. vbi d̄f q̄ ex sp̄osalibus p̄tus p̄ parētes nō obligantur filiū puberes vel impuberes nisi p̄sentiat tacite vel exp̄se vel sint p̄sentes et nō p̄dicat. **S**olu. dicēdū ē q̄ in veritate quo ad iuris effectū nulla ē d̄fia iter istos et q̄zq; vi salutetur distinctio huīus. c. dicit do. **T**n. tex. istū p̄cedere qñ filius est infās vt sic p̄ possit p̄ eo sponsalia h̄bere. t̄ dico q̄ illa sponsalia nullius sunt effectus tex. c. xxx. q. ij. in. c. vbi et. j. eo. litteras. **S**z p̄t distinctio huīus. c. referri ad faciū et honestatē quandā vt p̄ filio in etate habili ad sponsalia cōtrahēda p̄t eo nō p̄sentiente sponsalia p̄trahere nō d̄z s̄z. p̄ filio infante ex quo eius voluntas discerni nō p̄t sponsalia p̄trahere p̄t ponēdo sp̄e in ratificatione filij qñ fuerit fact⁹ maior t̄n quo ad iuris vinculū nulla ex his sponsalib⁹ oris obligatio quo ad ipsam filium. vt in dico. c. vbi et ifra eodē litteras cum sequenti. **T**n glo. i. ibi coactione paterna duc̄tus intellige glo. de coactione reuerentiali paterna. vt quia ob reuerentiam patris filius contraxit cū ea cū qua n̄ fuisset h̄curus si sui iuris extitit̄z et ita p̄prie itelligit. l. si p̄t al legata in glo. secus at si fuisset coactus a p̄cente vi vñ menu q̄ potuisse cadere in p̄stantem. nā tūc m̄rimoniū nullum esset vt patet. s. ti. px. c. veniēs. el. ij. et c. cū locū et nō. in. d. l. si p̄t. Et in fi. glo. bodie stamus canonib⁹ nō at legibus q̄ mā m̄rimonialis ē canonica et nō legalis. vt de ord. cogni. c. tuā. Et nō glo. q̄ de iure canonico nō cogit filia p̄sentire sponsalibus p̄ patrē h̄ctis et q̄ tenet matrimoniū p̄ eā cōtractū fine cōlensu patris qđ clarius. p̄bat in. d. c. veniens **T**z circa h̄ q̄ronungd filia incurrit viciūz ingratitudis vt possit exheredari a patre si h̄xit matrimoniū sine cōlensu patris. **H**of. dicit q̄ sic ad hoc qđ hēur in au. vi cuz de ap. cog. **S**. si alicui. m̄rimoniū t̄n t̄z. vt hic **H**ol. bost. hoc dicitū nō approbat nisi filia eligeret turpē vitā et hoc vltimū dicitū cōter ap. ar. j. de fīs nup. c. pe. et vlti. Ex quo. n. filia vititur promissiōe canonica nō d̄z incurrire vñm̄ ingratitudinis. **S**z qđ de qđc̄ quotidianā nūqd pater teneat filia dotare ex quo h̄xit matrimoniū sine suo consensu. doc. non tāgunt hic sed quod teneat bēs gl. nōbile. xxxij. q. ij. c. fi. et in. c. de raptorib⁹. xxxvj. q. ij. que t̄n glo. lūmitat prīmū dic̄tū nisi filia elegerit maritū moribus suis idignū. et idez ibi t̄z archi. **H**ed aduertere latius aut filia nupsit post. xxv. annū et tunc pater nō p̄t sibi ip̄ingere aliquā culpā ex quo tanto t̄p̄ distulit cā collocaf. vt i. d. **S**. si alicui. Si t̄n nupsit sine p̄missione dotis nō p̄t pater cogi ad dōtē prestādā. q̄ p̄ter cogit p̄stare dōtē vt possit filia reperire maritū. ut in. l. q̄ liberos. ff. de ritu. nup. et. l. fi. **C**. de dotis. pm̄s. s̄ ex quo filia reperit maritū sine dote cessat cā compulsionis legalis et idem est si h̄xisset in minori etate. vt voluit not. ater **H**artolus post **H**uil. de cu. in. l. obligamur. ff. de ac. et obliga. sic limita glo. superius allegatam. Aut filia cōtrahit ante. xxv. annū et tūc est dubiū nūquid pater teneat ad dōtādū. credo q̄ sic qñ pater teneat alcre filiaz nec ex h̄ctu illius matrimoniū p̄t sibi denegare alimēta cū in istis sponsalibus filia nō sit sub p̄tate paterna. vt in. c. si annū de iudi. li. vi. fortius ergo teneat dōtare. q̄ cā dotis est favorabilior causa alimētorum. vt nō. **C**y. in. l. nō omni. **C**. de admi. iuto. et hoc intellige cum distinctione premissa quando nupsit promittendo dōtē et sic alias consului in questione facti. **T**n gl. fi. nō. glo. iunctio tex. q̄ verbuz debet quandoq; importat honestatem et non necessitatē etiaꝝ si precedat verbū omnino. et h̄ideo q̄ materia non necessitat. alias de sui natura importat necessitatē. vt est glo. nō. in. cle. attendentes de statu. reg. per bar. vi. l. creditores. **C**. de pig.